「第１４回全国脳卒中者の集いin横須賀～災害時の脳卒中者支援
について～」 １０月２３日神奈川県立保健福祉大学にて開催
NPO法人日本脳卒中者友の会及び第１４回大会実行委員会が主催

「第１４回全国脳卒中者の集いin横須賀～災害時の脳卒中者支援について～」
１０月２３日神奈川県立保健福祉大学にて開催
NPO法人日本脳卒中者友の会及び第１４回大会実行委員会が主催

NPO法人日本脳卒中者友の会のプレスリリース
2016年 09月 28日

プレスリリース
報道機関各位
２０１６年９月２８日

大型地震発生の可能性がささやかれる中、
「第１４回 全国脳卒中者の集いin横須賀～災害時の脳卒中者支援について～」
が１０月２３日（日）午後、横須賀市平成町の神奈川県立保健福祉大学において開催されます。
本テーマで横須賀において全国大会が開かれるのは初めてです。

当日は基調講演「わかりにくい障害～高次脳機能障害について学ぶ～」に続いて、
熊本地震現場からの報告、神奈川県下の活断層検証、脳卒中当事者による災害時の備え
についてのパネルディスカッションなど、
大型災害と障害者安全確保問題を全国から集まる脳卒中者及び医療関係者らが討論します。

全国の脳卒中者とその家族、医療福祉関係者のための日本最大のNPO法人「患者団体」、NPO法人
日本脳卒中者友の会（理事長：石川敏一氏）及び第１４回大会実行委員会（委員長：妻沼祐一・
よこすか片マヒ希望の会会長）が主催します。

石川敏一大会会長は
「脳卒中も震災・地震もいつ、どこで起こるか予想が付かない点において、共通しています。今
回は阪神淡路震災や熊本地震に学び、見えにくい障害や、身体の障害を持った人たちが、安心し
て暮らせる地域づくりを、皆さまと一緒に考えたいと思います」
「当初、基本テーマには地震と障害者はありませんでしたが、熊本地震の発生を受け、また会場
の横須賀市内には数本の活断層が走っている事実が確認されていることから、急きょ、災害時の
脳卒中者支援を副題にした経緯があります」
と話しています。
///////////////////////////////////////////////////////////////

日程・内容は下記の通りです。
■日時：１０月２３日（日）13:00～16:30（懇親会１８：３０～）
■会場：神奈川県立保健福祉大学（横須賀市平成町1-10-1）
■大会長：石川敏一氏（NPO法人日本脳卒中者友の会理事長）

https://www.prerele.com/releases/detail/21936
https://www.prerele.com/releases/detail/21936
https://www.prerele.com/releases/detail/21936
https://www.google.co.jp/maps?q=%E7%A5%9E%E5%A5%88%E5%B7%9D%E7%9C%8C%E7%AB%8B%E4%BF%9D%E5%81%A5%E7%A6%8F%E7%A5%89%E5%A4%A7%E5%AD%A6%EF%BC%88%E6%A8%AA%E9%A0%88%E8%B3%80%E5%B8%82%E5%B9%B3%E6%88%90%E7%94%BA1-10-1

■基調講演：「わかりにくい障害～高次脳機能障害について学ぶ」
講師：長谷川幹先生（日本脳損傷者ケアリング・コミュニティ学会理事長、三軒茶屋リハビリテ
ーションクリニック院長）
■主催：NPO法人日本脳卒中者友の会、第１４回大会実行委員会
URL: http://www.noutomo.com

■アクセス：行き方
京浜急行電鉄
・県立大学駅より・・・・・・徒歩５分
・横須賀中央駅より・・・・・・徒歩１５分
※横須賀中央駅から会場まで送迎あり
（１２：００より案内人を配置し、３往復程度を予定している）

JR横須賀線
・横須賀駅より・・・・・・・・バス約１０分
（京浜急行バス・・・・・３番乗り場より）
・日の出町３丁目下車・・・・・徒歩約３分
・安浦２丁目下車・・・・・徒歩約２分
・聖徳寺坂下下車・・・・・徒歩約３分

■後援：厚生労働省・神奈川県・横須賀市・三浦市・逗子市・神奈川県社会福祉協議会・横須賀
社会福祉協議会・日本脳損傷者ケアリング・コミュニティ学会・他（予定を含む）
■協力：三浦半島活断層調査会
■参加費：一律１，０００円
※会費の一部を義援金として熊本の被災地に寄付いたします。
※当大会は、神奈川県社会福祉協議会の「ともしび基金」の助成による取り組みです。

■プログラム：
13:00～開会 主催者、来賓挨拶
13:20～基調講演
「わかりにくい障害～高次脳機能障害について学ぶ」
長谷川幹先生（日本脳損傷者ケアリング・コミュニティ学会理事長、
三軒茶屋リハビリテーションクリニック院長）
14:20～休憩
14:35～熊本の現状と復興 玉垣均
14:45～神奈川県下の活断層を知る 三浦半島活断層調査会
15:25パネルディスカッション
「脳卒中者の日常生活と災害時の備え」・・・脳卒中当事者
16:25～閉会
懇親会のお誘い
・18：30より
・会場 セントラルホテル（横須賀中央駅徒歩1分）TEL046－825－1234
・会費 6500円・・・・FAXにてお申し込みください。

■ふれあいツアーのご案内：
１０月24日（月）
09:20 セントラルホテル出発～09：40港ターミナル着（障害者優先乗船）
10:00 ▶出航～横須賀軍港巡り

http://www.noutomo.com

10:50 ターミナル着・・横横道路横須賀入り口～三浦縦貫道路三崎出口
12:00 ▶うらり（産直センター、食堂など）、昼食は各自負担
13:30出発～14:00城ヶ島着▶城ヶ島公園散策
15:00出発～15:30京急三崎口駅着・・・16:00発・・・17:30品川駅着
※大型観光バス利用（車いす乗車はできませんが、バス荷物入れ使用もあり）
●参加費 6,000円
※障害者手帳持参
※ホテル宿泊ご希望の方は、下記参照の上、各自でお申し込みください。
●お問い合せ
TEL 045－801-8823 石川
TEL 046－825-7837 妻沼
■申し込み方法
第14回全国脳卒中者の集いin横須賀 FAX参加申し込み用紙
下記ご記入の上、FAXにて10月15日  までにお申し込みください。
・参加者のお名前
・車いすの方は○を付けてください 車いす
・住所
・電話番号
・参加します（参加ご希望を○で囲む） 大会 懇親会 ふれあいツアー
※各費用については、大会当日、受付にてお支払いください。
※宿泊について・・・宿泊ご希望の方は、セントラルホテルへ直接お申し込みください。
セントラルホテル TEL 046－827-1111
シングル8,000円（宿泊費例）各自ご精算ください。
FAX送信先 045－801-8823 日本脳卒中者友の会事務局

※当大会は神奈川県社会福祉協議会の「ともしび基金」の助成による取り組みです。
/////////////////////////////////////////////////////////////////

文責
認定NPO法人 産業クラスター研究会
広報部会所属 平野和夫
〒239-0847 横須賀市光の丘８－３ YRPベンチャー棟209号
TEL&FAX 046－847-6355
e-mail
平野携帯 090-7701－1366
マスコミ歴51年、75歳、新聞社、PR会社を経て現役最高齢（75歳）広報・報道専門家

Generated by ぷれりりプレスリリース
https://www.prerele.com

https://www.prerele.com/releases/date_list/2016/10
http://www.google.com/calendar/event?action=TEMPLATE&dates=20161015%2F20161016&text=%E3%80%8C%E7%AC%AC%EF%BC%91%EF%BC%94%E5%9B%9E%E5%85%A8%E5%9B%BD%E8%84%B3%E5%8D%92%E4%B8%AD%E8%80%85%E3%81%AE%E9%9B%86%E3%81%84in%E6%A8%AA%E9%A0%88%E8%B3%80%EF%BD%9E%E7%81%BD%E5%AE%B3%E6%99%82%E3%81%AE%E8%84%B3%E5%8D%92%E4%B8%AD%E8%80%85%E6%94%AF%E6%8F%B4%E3%81%AB%E3%81%A4%E3%81%84%E3%81%A6%EF%BD%9E%E3%80%8D%E3%80%80%EF%BC%91%EF%BC%90%E6%9C%88%EF%BC%92%EF%BC%93%E6%97%A5%E7%A5%9E%E5%A5%88%E5%B7%9D%E7%9C%8C%E7%AB%8B%E4%BF%9D%E5%81%A5%E7%A6%8F%E7%A5%89%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E3%81%AB%E3%81%A6%E9%96%8B%E5%82%AC%E3%80%80NPO%E6%B3%95%E4%BA%BA%E6%97%A5%E6%9C%AC%E8%84%B3%E5%8D%92%E4%B8%AD%E8%80%85%E5%8F%8B%E3%81%AE%E4%BC%9A%E5%8F%8A%E3%81%B3%E7%AC%AC%EF%BC%91%EF%BC%94%E5%9B%9E%E5%A4%A7%E4%BC%9A%E5%AE%9F%E8%A1%8C%E5%A7%94%E5%93%A1%E4%BC%9A%E3%81%8C%E4%B8%BB%E5%82%AC%E3%80%80&details=https%3A%2F%2Fwww.prerele.com%2Freleases%2Fdetail%2F21936
https://www.prerele.com